



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月21日

上場会社名 三谷産業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 8285 URL <https://www.mitani.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 忠照

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 財務担当 (氏名) 西野 誠治

TEL 076-233-2151

四半期報告書提出予定日 2020年7月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,672	8.2	183		3	98.7	100	
2020年3月期第1四半期	15,981	12.7	31	59.8	235	17.8	27	69.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,310百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 992百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	1.64	
2020年3月期第1四半期	0.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	67,799	35,772	50.0	550.14
2020年3月期	68,716	34,740	47.8	533.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 33,873百万円 2020年3月期 32,817百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		4.50		4.50	9.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		4.50		4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	3.1	2,000	21.1	2,500	24.2	1,400	15.0	22.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	61,772,500 株	2020年3月期	61,772,500 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	200,842 株	2020年3月期	200,782 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	61,571,693 株	2020年3月期1Q	61,571,853 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
2. 補足情報	9
(1) 受注および販売の状況	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,969	5,719
受取手形及び売掛金	16,597	12,167
電子記録債権	2,051	2,731
完成工事未収入金	4,761	3,376
商品及び製品	2,532	2,976
仕掛品	1,629	2,493
未成工事支出金	34	61
原材料及び貯蔵品	991	1,084
その他	1,302	1,289
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	35,868	31,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,717	8,923
土地	3,701	3,715
その他(純額)	3,406	3,135
有形固定資産合計	14,825	15,775
無形固定資産		
ソフトウェア	711	704
その他	178	168
無形固定資産合計	889	873
投資その他の資産		
投資有価証券	14,911	16,972
その他	2,222	2,279
貸倒引当金	△0	—
投資その他の資産合計	17,133	19,252
固定資産合計	32,848	35,900
資産合計	68,716	67,799

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,841	8,425
電子記録債務	1,581	964
工事未払金	1,378	1,266
短期借入金	13,423	12,914
未払法人税等	621	185
役員賞与引当金	123	20
受注損失引当金	7	8
完成工事補償引当金	48	43
株主優待引当金	33	33
その他	3,546	3,972
流動負債合計	30,605	27,835
固定負債		
長期借入金	152	172
役員退職慰労引当金	705	711
退職給付に係る負債	206	214
資産除去債務	178	178
その他	2,127	2,914
固定負債合計	3,370	4,191
負債合計	33,975	32,026
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,808	4,808
資本剰余金	3,768	3,768
利益剰余金	21,595	21,217
自己株式	△42	△42
株主資本合計	30,129	29,751
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,281	4,687
繰延ヘッジ損益	3	0
為替換算調整勘定	△578	△550
退職給付に係る調整累計額	△17	△15
その他の包括利益累計額合計	2,688	4,121
非支配株主持分	1,922	1,899
純資産合計	34,740	35,772
負債純資産合計	68,716	67,799

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	15,981	14,672
売上原価	12,965	11,856
売上総利益	3,016	2,816
販売費及び一般管理費	2,985	2,999
営業利益又は営業損失(△)	31	△183
営業外収益		
受取利息	5	2
受取配当金	121	120
持分法による投資利益	47	20
賃貸料	45	45
為替差益	13	16
その他	59	42
営業外収益合計	293	248
営業外費用		
支払利息	23	16
賃貸設備費	31	30
その他	34	14
営業外費用合計	88	61
経常利益	235	3
特別利益		
固定資産売却益	0	0
補助金収入	5	—
特別利益合計	5	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	240	2
法人税等	200	125
四半期純利益又は四半期純損失(△)	39	△122
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	11	△21
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	27	△100

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	39	△122
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△922	1,405
繰延ヘッジ損益	△0	△2
為替換算調整勘定	△104	27
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	2
その他の包括利益合計	△1,031	1,432
四半期包括利益	△992	1,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,002	1,332
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	空調設備工 事関連事業	化学品関連 事業	エネルギー 関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	2,418	7,751	1,351	1,252	1,714	1,312	15,800	181	15,981
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	1	64	73	—	164	313	195	508
計	2,426	7,752	1,415	1,326	1,714	1,477	16,113	376	16,489
セグメント利益又は損 失(△)	214	254	70	69	△16	△151	440	28	469

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	440
「その他」の区分の利益	28
セグメント間取引消去	35
全社費用(注)	△473
四半期連結損益計算書の営業利益	31

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	空調設備工 事関連事業	化学品関連 事業	エネルギー 関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	2,397	7,300	1,110	1,374	1,263	1,077	14,522	150	14,672
セグメント間の内部 売上高又は振替高	18	0	29	78	—	155	281	201	483
計	2,415	7,300	1,139	1,452	1,263	1,232	14,804	351	15,156
セグメント利益又は損 失(△)	193	168	109	103	△79	△219	276	4	280

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売、浴室空間の企画・設計・開発・製造・販売およびオフィスビル等の保全管理事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	276
「その他」の区分の利益	4
セグメント間取引消去	20
全社費用(注)	△485
四半期連結損益計算書の営業利益	△183

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 補足情報

(1) 受注および販売の状況

①受注実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2020年6月30日)	
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
空調設備工事関連事業	2,483	141.5	12,438	109.2
情報システム関連事業	3,267	124.1	6,958	114.6
住宅設備機器関連事業	2,360	85.8	11,558	89.3

(注) 1. 受注実績の金額には、セグメント間の内部受注高および受注残高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

②販売実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	
	売上高	前年同期比(%)
空調設備工事関連事業	2,415	99.5
化学品関連事業	7,300	94.2
エネルギー関連事業	1,139	80.5
情報システム関連事業	1,452	109.6
樹脂・エレクトロニクス関連事業	1,263	73.7
住宅設備機器関連事業	1,232	83.4
その他	351	93.5
合計	15,156	91.9

(注) 1. 販売実績の金額には、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。